

2019年9月5日

お客様各位

関東バス株式会社

消費税率引き上げに伴う運賃・手数料改定のお知らせ

当社では、2019年10月1日に消費税率が8%から10%に改定されることに伴い、消費税率引き上げ相当分を運賃・手数料に転嫁するため、10月1日より運賃・手数料の改定を行います。

ご利用のお客様につきましては、あらかじめご了承のうえ、ご利用いただきますようお願い申し上げます。

(1) 運賃改定の理由・方法

- ・今回の運賃改定は、2019年10月1日からの消費税率の引き上げに伴い、増税分を運賃・手数料に転嫁いたします。
- ・今回の運賃改定において増税分を転嫁するにあたり、一般路線バスのIC運賃は1円単位、その他の運賃（以下 現金運賃）は10円単位といたします。

(2) 運賃改定する路線

- ・一般路線バス
- ・深夜急行バス
- ・吉祥寺～お台場直行バス
- ・空港連絡バス 吉祥寺駅～羽田空港／吉祥寺駅～成田空港
- ・夜行高速乗合バス マスカット号
(中野・新宿～津山・岡山・倉敷)
新宿・豊橋エクスプレスほの国号
(練馬・中野・新宿～豊川・豊橋・三河田原)
東京ミッドナイトエクスプレス京都号
(東京大手町・新宿・渋谷～京都・枚方)

※下記路線は運賃を据え置きいたします

やまと号（新宿～天理・奈良・五條）

ドリームスリーパー東京大阪号（池袋・新宿～大阪・なんば・門真車庫）

エクスプレス鳥海号（東京～象潟・仁賀保・羽後本荘）

(3) 改定運賃額について

① 一般路線バス

☆普通旅客運賃（一乗車運賃）

バス車内でのお支払い方法により、現金運賃とIC運賃の2種類の設定があります。

現金運賃とは……

運賃のお支払いに、現金または回数券を含む場合、「現金運賃」となります。
ICカードの残高不足により、不足分を現金または回数券にてお支払いになった場合も「現金運賃」になります。

IC運賃とは……

運賃全額を、ICカードでお支払いになった場合に限りです。
ICカードの残高不足で、不足分を現金または回数券でお支払いいただきますと、「現金運賃」になります。
ICカードは、あらかじめ駅やコンビニエンスストアなどでチャージして頂くか、車内で千円札にてチャージ頂くこともできます。

均一区間制運賃（23区内および武蔵野市・三鷹市均一区間）

	【 現金 】		【 IC 】	
	大人	小児	大人	小児
現行運賃	220	110	216	108
改定運賃	220	110	220	110
現行運賃	210	110	206	103
改定運賃	210	110	210	105

対キロ区間制運賃

	【 現金 】		【 IC 】	
	大人	小児	大人	小児
現行運賃	180	90	175	88
改定運賃	180	90	178	89
現行運賃	200	100	195	98
改定運賃	200	100	199	100
現行運賃	220	110	216	108
改定運賃	220	110	220	110
現行運賃	230	120	227	114
改定運賃	240	120	231	116
現行運賃	240	120	238	119
改定運賃	250	130	242	121
現行運賃	250	130	247	124
改定運賃	260	130	252	126

※深夜バス運賃は、普通旅客運賃の2倍になります。

☆IC 一日乗車券

	大人	小児
現行運賃	520	260
改定運賃	530	270

※定期券運賃については、別紙資料1～3をご覧ください。

●9月30日までに定期券をお買い求めになった場合は、現行運賃の金額となります。

☆環境定期券（100円）、小児運賃の期間限定割引（現金50円）は、運賃変更いたしません。

☆武蔵野市コミュニティバス「ムーバス」、西東京市コミュニティバス「はなバス」、杉並区コミュニティバス「すぎ丸」の運賃変更はいたしません。

② 深夜急行バス

※深夜急行バスの改定運賃額については、別紙資料4をご覧ください。

●運賃改定実施日

2019年10月2日 銀座発0:30の便より

③ 吉祥寺～お台場直行バス

吉祥寺駅～お台場・大江戸温泉物語

	片道運賃	
	大人	小児
現行運賃	860	430
改定運賃	880	440

④ 空港連絡バス

吉祥寺駅～成田空港

	片道運賃	
	大人	小児
現行運賃	3,100	1,550
改定運賃	3,150	1,580

※2019年9月30日までに乗車券をお買い求めになった場合は、現行運賃の金額となります。

吉祥寺駅～羽田空港

	片道運賃	
	大人	小児
現行運賃	1,230	620
改定運賃	1,250	630

吉祥寺駅～羽田空港 回数券

	回数券発売額	回数券綴り
現行	10,000	1,230円×10枚
改定	10,000	1,250円×10枚

運賃改定に合わせて、回数券の割引率を引き上げて利便性の向上をはかります。

なお、運賃改定後も従来の回数券は、差額運賃をお支払いのうえご利用頂けます。

※現行の回数券（1,230円券）を10月1日以降にご利用いただく場合

大人1名の場合、改定運賃1,250円との差額20円を、現金もしくはICカードにてお支払い頂くことでご利用いただけます。

⑤ 夜行高速乗合バス

マスカット号（中野・新宿～津山・岡山・倉敷）

（現行運賃）

新宿から	片道運賃			往復運賃	
	大人	小児	学割	大人	小児
津山	9,800	4,900	7,840	16,900	8,450
岡山	10,000	5,000	8,000	17,200	8,600
倉敷	10,200	5,100	8,160	17,500	8,750

（改定運賃）

新宿から	片道運賃			往復運賃	
	大人	小児	学割	大人	小児
津山	10,000	5,000	8,000	17,200	8,600
岡山	10,200	5,100	8,160	17,500	8,750
倉敷	10,400	5,200	8,320	17,800	8,900

新宿・豊橋エクスプレスほの国号（練馬・中野・新宿～豊川・豊橋・三河田原）

（現行運賃）

新宿から	片道運賃		往復運賃		回数券	
	大人	小児	大人	小児	大人	小児
豊川	4,400	2,200	7,800	3,900	15,600	7,800
豊橋	4,600	2,300	8,200	4,100	16,400	8,200
三河田原	4,900	2,450	8,800	4,400	17,600	8,800

（改定運賃）

新宿から	片道運賃		往復運賃		回数券	
	大人	小児	大人	小児	大人	小児
豊川	4,500	2,250	8,000	4,000	16,000	8,000
豊橋	4,700	2,350	8,400	4,200	16,800	8,400
三河田原	5,000	2,500	9,000	4,500	18,000	9,000

- ・東京ミッドナイトエクスプレス京都号（新宿・渋谷～京都・枚方）の運賃改定につきましては、当社ホームページをご覧ください。

●運賃改定実施日

2019年10月1日以降に乗車券購入時から

※10月1日以降の出発便でも、9月30日までに乗車券をお買い求めになった場合は、
現行運賃の金額となります。

※下記路線は運賃を据え置きいたします

やまと号（新宿～天理・奈良・五條）

ドリームスリーパー東京大阪号（池袋・新宿～大阪・なんば・門真車庫）

エクスプレス鳥海号（東京～象潟・仁賀保・羽後本荘）

(4) 改定率

平均 1.850% （参考：消費税引き上げ率 1.852%）

(5) 払戻手数料等

定期券	現行手数料	520
	改定手数料	520
回数券	現行手数料	210
	改定手数料	210
乗車券※	現行手数料	100
	改定手数料	110

※夜行高速乗合バス、及び空港連絡バス

<ご不明な点がございましたら>

運輸部営業担当 03-3371-7116（平日9:00～17:00）

または、

一般路線バス・・・・・・・・各営業所

深夜急行バスおよび

吉祥寺～お台場直行バス・・武蔵野営業所 0422-51-2191

空港連絡バス・・・・・・・・青梅街道営業所 03-3928-2121

夜行高速乗合バス・・・・・・・・座席センター 03-3386-5489

（9:00～19:00）

まで、お願いいたします。

以 上